
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 4 1  d e l  1 0 / 0 7 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 4 6  d el  1 0/0 7/20 2 0

O g g e t t o: d e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  r e l a t iva  a l l a  
pr o c e d ur a  c o n  R dO  (Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u  
M ePA  ( M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b b l i c a  
A m m i n i s tr a z i o n e )  d i  Co n s i p ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  3 6  
c o m m a  2  l e t t er a  b )  d e l  d .  l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  p e r  
l'aff id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  r e a l i zz a z i o n e  d i  
pr o i e z i o n i  c i n e m a t o g r af i c h e  i n  P i a z z a  d e i  
M ar t iri



OGGETTO:  determinazione  a  contrarre  relativa  alla  procedura  con  RdO  (Richiesta  di 
Offerta) su MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip, ai sensi 
dell’art.  36  comma  2  lettera  b)  del  d.  lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  del  servizio  di 
realizzazione di proiezioni cinematografiche in Piazza dei Martiri

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  programmazione 
(DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-2022”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria”;

Considerato che:
- l’Amministrazione  comunale  ritiene  fondamentale  promuovere  e  sostenere  le  attività 

culturali e che, a tal proposito risulta opportuno arricchire il programma già approvato degli 
eventi  culturali  estivi  con  ulteriori  iniziative  che  possano  integrare  l’aspetto 
dell’intrattenimento popolare - ancorché di solida espressione culturale – con i requisiti che 
devono possedere le attività di spettacolo, in coerenza con le norme nazionali ed i decreti e 
le linee guide regionali, che disciplinano le modalità con le quali tali attività devono essere 
svolte, ai fini del contenimento del contagio da COVID 19;

- l’attività di proiezioni cinematografiche all’aperto si presti in modo particolare a cogliere ed 
integrare  gli  aspetti  succitati,  anche  sulle  base  di  quanto  sta  avvenendo  e  si  sta 
programmando  in  molte  altre  città,  sia  all’interno  che  all’esterno  della  Regione  Emilia 
Romagna;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 7.07.2020 ad oggetto “Organizzazione delle 
rassegne "CINEMA IN PIAZZA MARTIRI" E "PROIEZIONI  CINEMATOGRAFICHE ITINERANTI 
NELLE FRAZIONI". Indirizzi.”;

Ravvisata, pertanto, la necessità di affidare il servizio di cui in oggetto a un operatore esperto, per 
un importo stimato a base di gara di euro 57.000,00 +22% iva, per complessivi euro 69.450,00; 

Visti:
-  l’art.  192 del  d.  lgs.  267/2000,  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  che 
prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, 
le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 comma 2, primo periodo del d. lgs. 50/2016 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
-  l’art.  37,  comma 2,  del  d.  lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere  con  gli  acquisti  di  forniture  e  servizi  di  importo  superiore  a  euro  40.000,00  se  in 
possesso  della  qualificazione  necessaria  di  cui  all’art.  38  mediante  l’utilizzo  autonomo  degli 
strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 
secondo la normativa vigente; 

Dato atto: 
- che per l’acquisizione di servizi di importo pari o superiore a euro 40.000,00 e inferiore alle soglie 



comunitarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento mediante affidamento diretto previa 
valutazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d. lgs. 50/2016;

- che l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, con le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al d. lgs. 56/2017 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01.03.2018, è intervenuta in materia di procedura negoziata, disponendo una 
serie di indicazioni operative relativamente alle modalità procedimentali, obblighi di motivazione e 
di pubblicità, occorrenti all’espletamento della suddetta tipologia di gara;

Preso atto:
- dell’obbligo degli Enti Locali per i servizi sottosoglia all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a 
disposizione  da  Consip  (MePa)  o  da  altre  Centrali  di  Committenza  regionali,  nel  rispetto  dei 
parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in 
l. n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art.  
1 d.l. 95, convertito in l. 135/2012;
- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 26 della l. n.  
488/1999) o delle centrali di committenza regionali – IntercentER (ai sensi dell’art. 1 comma 455 
della l. 296/2006), relative ai servizi in oggetto;
- che all’interno della piattaforma MePA è presente il bando “Servizi” area merceologica “Servizi di 
organizzazione eventi”.

Considerato che il  Comune di  Carpi  risulta  qualificato come Stazione Appaltante,  secondo le 
attuali disposizioni del d. lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 38 e 216, comma 10 in quanto iscritto 
all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di ANAC;

Ritenuto opportuno:
- procedere all’affidamento del servizio di realizzazione di proiezioni cinematografiche in Piazza dei 
Martiri  ad un operatore specializzato da individuarsi a seguito di procedura ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016 con RdO (Richiesta di Offerta) con invito rivolto a n. 6 
fornitori iscritti su MePa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip al bando 
“  Servizi”  area merceologica  “Servizi  di  organizzazione eventi”  ,  con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d. lgs. 50/2016, mediante valutazione da parte di 
un’apposita commissione giudicatrice,  con verifica  dell’eventuale  anomalia  ai  sensi  dell’art.  97 
comma 5 e 6 ultimo periodo del d. lgs. 50/2016, 
- riservarsi la facoltà di assegnare i servizi anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida;
- procedere con la stipula del contratto mediante scrittura privata in modalità elettronica ai sensi 
delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti del Mercato 
Elettronico; 

Dato  atto che  l’affidamento  in  oggetto,  per  necessità  di  funzionalità  tecnica  complessiva  e 
omogeneità, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai sensi dell’art. 51 comma 
1 del d. lgs. n. 50/2016; 

Visti i seguenti allegati a far parte integrante e sostanziale del presente atto:
- dichiarazione sostitutiva allegato a); 
- capitolato speciale d’appalto allegato b);
- lettera invito allegato c);

Accertato:
- che l’importo stimato a base di gara da destinare ai servizi in oggetto ammonta a euro 57.000,00 
+22% iva, per complessivi euro 69.540,00;



- che il presente l’acquisto risulta in fase di inserimento nel programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2020/2021 (annualità 2020), approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 25 del 28.02.2020, come da autorizzazione contenuta delibera di Giunta summenzionata n. 119 
del 7.07.2020;

- che è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG n. 8368612D14 a 
oggetto  “Affidamento  del  servizio  di  realizzazione di  proiezioni  cinematografiche in  Piazza dei 
Martiri”;

-  che  le  parti  contraenti  dichiarano  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 e 
la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. 
lgs.  n. 118/2011, introdotto dal d. lgs n. 126/2014; 

Vista la seguente normativa:
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno 
di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;
- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- DPR 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;
-  l.  n.  136/2010 a oggetto  "Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;
-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)” art.  1 relativo alla scissione dei pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- l.  n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;
- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 
-  d.  lgs.  n.  97/2016  a  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Richiamati, inoltre:
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21.02.2019;
-  Regolamento  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  148  del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;



Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento del servizio di realizzazione 
di proiezioni cinematografiche in Piazza dei Martiri (Carpi) per un importo stimato a base di gara di  
euro 57.000,00 +22% iva, per complessivi euro 69.540,00, salvo rinnovo;

2) di disporre  l’affidamento dei suddetti servizi ad un operatore specializzato da individuarsi a 
seguito di procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016 con RdO (Richiesta 
di  Offerta)  con  invito  a  n.  6  fornitori  iscritti  su  MePa  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione)  di  Consip  al  bando  “  Servizi”  area  merceologica  “Servizi  di  organizzazione   
eventi”,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d. lgs. 
50/2016, mediante valutazione da parte di un’apposita commissione giudicatrice, nominata con 
successivo atto dirigenziale, con verifica dell’eventuale anomalia ai sensi dell’art. 97 commi 3, 5 e 
6 ultimo periodo del d. lgs. 50/2016;

3) di approvare i seguenti allegati a far parte integrante e sostanziale del presente atto:
- dichiarazione sostitutiva allegato a); 
- capitolato speciale d’appalto allegato b);
- lettera invito allegato c);

4) di prenotare  la spesa complessiva di  euro 69.540,00 (IVA 22% compresa)  nel bilancio nel 
previsione  2020-2022  (annualità  2020)  alla  voce  n.  1760.00.16  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI 
Prestaz.per att.ricreative/cul ATTIVITA CULTURALI”;

5) di dare atto: 
-  che si  procederà all’affidamento dei servizi  in oggetto anche in presenza di una sola offerta, 
purché idonea e conveniente in relazione all’oggetto del contratto;
- che l’aggiudicazione del presente affidamento è subordinata al suo recepimento all’interno del 
programma biennale  degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, in corso di aggiornamento;

- che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata in modalità elettronica ai sensi delle 
disposizioni  vigenti  in  materia e nel  rispetto delle  procedure dettate dagli  acquisti  del  Mercato 
Elettronico; 

6) di dare atto, infine:
- che è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG n. 8368612D14 a 
oggetto  “Affidamento  del  servizio  di  realizzazione di  proiezioni  cinematografiche in  Piazza dei 
Martiri”;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  persona  del  dott.  Giovanni 
Lenzerini,  mentre le funzioni di  direttore dell’esecuzione saranno svolte dalla dott.ssa Manuela 
Rossi  Responsabile  della  gestione  del  sistema  museale,  Incarpi,  attività  culturali/promozionali 
indoor;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d.  
lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28.12.2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai sensi dell’art. 23 del d. lgs. 50/2016 dei dati in formato tabellare nella sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 
l. 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti”.





SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E 
PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: determinazione a contrarre relativa alla procedura con RdO (Richiesta di Offerta) su MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) di Consip, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di realizzazione di 
proiezioni cinematografiche in Piazza dei Martiri

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 69540 01760.00.16

Anno  Prenotazione Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1215

Descrizione

Codice Creditore

CIG 8368612D14 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note determinazione a contrarre relativa alla procedura con RdO (Richiesta di Offerta) su MePA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 
b) del d. lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di realizzazione di proiezioni cinematografiche 
in Piazza dei Martiri

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  441  DEL 10/07/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 10/07/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
d e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  r e l a t iva  a l l a  pr o c e d ur a  c o n  R dO (Ri c h i e s t a  d i  
Off ert a )  s u  M ePA ( M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b b l i c a  A m m i n i s tr a zi o n e )  d i  
Co n s i p ,  a i  s e n s i  d e l l'art .  3 6  c o m m a  2  l e t t er a  b )  d e l  d .  l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  p e r  
l'aff i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  r e a l i zz az i o n e  d i  pr o i e z i o n i  c i n e m a t o g r af i c h e  i n  
P i a zz a  d e i  M ar t iri  ” ,  n °  1 4 6  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 0/07/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


